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Sveiki, rudenī!

21. oktobrī plkst. 11.30
Degumnieku tautas namā

Leļļu izrāde 
„Sprīdītis”

Ieeja: Ls 0,50

17. novembrī plkst. 20.00
Degumnieku tautas namā

Latvijas Republikas proklamēšanas
92. gadadienai veltīts pasākums

Koncerts 
„Dievs. Daba. Darbs”

Par deju mūziku gādās grupa 

„Vilx” (Gulbene)

Sagaidot  svētkus, palūkosimies ap-
kārt. Mūsu pagastam ir tik dažādas sejas 
– rītos un vakaros, dienas ritumā, ziemā un 
vasarā, pavasarī un rudenī.

Varbūt esat iemūžinājuši tās fotogrāfi -
jās?

 Par godu Latvijai kopīgi veidosim foto-
izstādi par savu pagastu.

Fotogrāfi jas lūgums iesniegt Ošupes 
pagasta kultūras darba organizatorei Ilzei 
līdz 5. novembrim.

Labās lietas oktobrī
Mums jābūt atsaucīgiem, atvērtiem, 

darbīgiem, bet – neizsmelsim sevi līdz tuk-
šumam!

Ja gribi, lai dzīve tev uzsmaida, ik rītu 
uzdāvini tai savu smaidu!

Pamēģināsim nerunāt neko sliktu par 
kaimiņiem, kolēģiem, tuviniekiem, garām-
gājējiem! Tas ir ļoti veselīgs eksperiments!

Jebkuru situāciju, kas draud ar stresu 
un nemieru, vērts pārmērīt ar trim burvju 
vārdiem – NU UN TAD? Vai šis notikums, 
šis cilvēks, šie uztraukumi man būs svarīgi 
arī pēc pusgada, gada? Jā? Risinām! Nē? 
Pasmaidām un dzīvojam tālāk!

Neiesim gulēt, iekams nav tikts vaļā no 
dienas noguruma un sasprindzinājuma, 
domām par nepaveiktajiem darbiem.

Citam līdz pastaiga, lasīšana, silta duša 
vai nomierinoša mūzika, citam – parunāša-
nās ar istabas augiem vai mājdzīvniekiem, 
pamīļošanās ar tuviniekiem vai vienkārši 
palūkošanās zvaigznēs.

(no kalendāra „Mans labais gads 2010”)

Degumnieku tautas namā

Leļļu izrāde 
„Sprīdītis”

Klāt rudens ar pēdējiem saules stariem, 
kuri izsilst rēnajā oktobra gaisā un ir maldino-
ši, jo tepat klāt arī skaudrs vējš ar nemīlīgām 
lietus lāsēm. Pamazām iekrāsojas koku la-
pas, kas vēsta par lielajām pārmaiņām dabā, 
tomēr dārzos vēl tik daudz ziedu! Vēl jau ru-
dens pelēkums nav iestājies.

Tomēr, ik pa laikam dzirdamas gājputnu 
balsis un, paceļot skatienu pret debesīm, do-
mas aizlido līdzi putniem. Skaidrs, ka neizbē-
gami Latvijā tuvojas ziemas laiks. Un tāpēc 
zinot, ka saules ceļš ir tik īss, kļūst mazliet 
skumji.

Gada tumšākajā laikā mūs bieži pavada 
pelēkie mirkļi, kas liek izjust, cik daudz vēl da-
rāms, lai radītu gaišumu. Pārdomu mirkļi, kas 
liek šūpoties izjūtu virpuļos. Bet ir arī gaišie 
mirkļi, kas aizķērušies domu murskulī un dod 
spēku turpmākajām dienām.

Atmiņā pārcilājot aizgājušās vasaras no-
tikumus, rodas pārliecība, ka latviešu kultū-
ra pārdzīvos visas grūtības. Mūsu pagasta 
pašdarbniekiem šī vasara bijusi ļoti radoša 
un darbīga. Stāsta Ošupes pagasta kultūras 
darba organizatore Ilze Melngaile:

 - Pašdarbības kolektīvu aktivitātes tie-
šām risinājušās visu vasaru. Gadu no gada 
mūsu pašdarbnieki ņem dalību tradicionāla-
jos Aiviekstes svētkos Lubānā. Arī šis gads 
nebija izņēmums – bērnu deju kolektīvs 
„Virpulītis” priecēja skatītājus ar muzikālu iz-
rādi „Pifa piedzīvojumi”, bet vakara koncer-
tā „Zaļumballe” piedalījās vidējās paaudzes 
deju kolektīvs „Degumnieki”. No 18. līdz 28. 
jūlijam daļa no vidējās paaudzes deju ko-
lektīva kopā ar Ērgļu un Priekuļu dejotājiem 
piedalījās starptautiskajā tautas deju un mū-
zikas festivālā „Eiropiāde 47”, kas šovasar 
notika saulainajā Bolzāno pilsētā Itālijā. 27. 
jūlijā notika ikgadējie Ošupes pagasta svētki, 
kur visi mūsu pašdarbnieki nosacīti noslēdza 
sezonu ar veltījumu sportistiem. 7. augustā 
amatierteātris „Cits modelis” visus kustinā-
ja un lustināja Madonas novada pašvaldību 
darbinieku sporta spēlēs „Liepsalās”, bet 28. 

augustā mūsu aktieri piedalījās vasaras nos-
lēguma pasākumā Aronas pagasta „Lielajos 
Kupros”. Savukārt pirmsskolas bērnu deju 
kolektīvs „Virpulītis” kopā ar draugiem 4. 
septembrī piedalījās Bānīša svētku desmitās 
gadskārtas pasākumā Stāmerienā, kur skatī-
tājus priecēja ar muzikālu izrādi „Pifa piedzī-
vojumi”. Bet 18. septembrī ar muzikālu izrādi 
„Ak, šī jaukā lauku dzīve!” mūsu pašdarbnieki 
viesojās Meirānos, 8. oktobrī Lubānā, bet 16. 
oktobrī šo pašu izrādi rādīsim Līgo pagasta 
kultūras namā. 

Šajā sezonā Degumnieku tautas namā 
darbosies seši līdzšinējie pašdarbības ko-
lektīvi: 25. sezonu uzsācis vidējās paaudzes 
deju kolektīvs „Degumnieki” (vad. A. Tropa), 
trīspadsmito sezonu darbosies bērnu deju 
kolektīvs „Virpulītis” (vad. I. Melngaile), astoto 
darbības gadu sākuši divi kolektīvi – vokālais 
ansamblis „Harmonija” (vad. I. Strode) un 
amatierteātris „Cits modelis” (rež. I. Šķēle), 
ceturto gadu darbosies jauniešu deju kolek-
tīvs „Delveri” (vad. I. Melngaile), bet tautas 
nama jaunākais kolektīvs deju grupa „Orhi-
dejas” (vad. I. Purpļeviča) uzsācis savu trešo 
sezonu.

Šie ļaudis nāk kopā vakaros pēc garas 
darba dienas, lai dziedātu, dejotu un teātri 
spēlētu. Viņi rod iespēju izbrīvēt laiku šajā 
steigas pilnajā ritumā, ko sauc par ikdienu. 
Kā jau tas bijis izsenis, latvietis savu dzies-
mu dziedās tik ilgi, cik garš būs viņa mūžs. 
Dejotprieku, dziesmas garu un teātra mākslu 
nespēs apslāpēt un apklusināt neviena vara, 
nekādas pārmaiņas un valdības kļūdainie lē-
mumi.

Gribās vēlēt ikvienam kolektīva dalībnie-
kam izturību, dzīvesprieku, sīkstumu un pras-
mi likt lietā dzīves gudrību, dziļi sirdī auklējot 
latviskās kultūras vērtības. Savukārt kolektīvu 
vadītājiem - izpratni un pleca sajūtu. Lai šajā 
sezonā izdodas kļūt bagātākiem citam ar cita 
pieredzi!

Ilze Purpļeviča
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Madonas novada stiprākās ģimenes

NOLIKUMS
Par  goda nosaukuma „Ošupes pa-

gasta Gada cilvēks” piešķiršanu
2010. gada 21. septembrī.    
Vispārīgie jautājumi
1. Par nozīmīgiem darbiem vai nopel-

niem Ošupes pagasta attīstībā, sabiedris-
kajā darbībā vai citā pagastam nozīmīgā 
jomā, piešķir goda nosaukumu „Ošupes 
pagasta Gada cilvēks”.         

2. Goda nosaukuma ieguvējam pie-
šķir balvu, pasniedz Atzinības rakstu un 
ziedus.

3. Balva finansējama no pagasta pār-
valdes budžeta līdzekļiem.

Goda nosaukuma piešķiršanas ie-
rosināšana

4. Ierosinājumu par goda nosaukuma 
piešķiršanu līdz  2010. gada 5. novem-
brim var iesniegt:

4.1. darba kolektīvi;
4.2. likumā noteiktajā kārtībā Ošupes 

pagastā reģistrētās sabiedriskās un poli-
tiskās organizācijas;

4.3. privātpersonas.
5. Kandidātu izvirzīšana notiek rakst-

veidā, iesniedzot pagasta pārvaldē ie-
sniegumu.

6. Izvirzot personu par kandidātu, ie-
sniegumā nepieciešams norādīt iesnie-
dzēja vārdu, uzvārdu, personas kodu, 
parakstu un paraksta atšifrējumu.

7. Iesniegumam pievieno apbalvoja-
mā kandidāta vārdu, uzvārdu, personas 
kodu, adresi, nodarbošanos, darba vietu, 
sabiedriskās aktivitātes, izvirzīšanas moti-
vāciju, izvirzāmās personas īsu raksturo-
jumu un padarītā darba novērtējumu.

8. Vienas nedēļas laikā pēc iesnie-
gumu iesniegšanas termiņa beigām, 
pārvaldes vadītājs uzaicina iepriekšējā 
gadā godinātās personas uz sēdi, kurā 
izskata iesniegtos ierosinājumus un pie-
ņem lēmumu par konkrētu personu ap-
balvošanu.

INFORMĀCIJA

Šajā gadā iedzīvotājiem valsts notei-
kusi vairākus jaunus nodokļus un mainī-
jusi esošo nodokļu likmes. Izmaiņas attie-
cas arī uz nekustamā īpašuma nodokli.

No 1.  janvāra nodoklis zemei 1,5%, 
bet neapstrādātai lauksaimniecības ze-
mei likme ir 3% no īpašuma kadastrālās 
vērtības.

Mājokļa nodoklis ir jauns nodokļa 
veids. Šis nodoklis attiecas uz  dzīvoja-
mām mājām, daudzdzīvokļu mājām ne-
atkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas 
dzīvokļu īpašumos, nedzīvojamo ēku 
daļām, kuru funkcionālā izmantošana ir 
dzīvošana un kuras netiek izmantotas 
saimnieciskās darbības veikšanai. Saska-
ņā ar likumu šī nodokļa likme ir: 0,1% no 
kadastrālās vērtības, ja tā nepārsniedz 40 
000 latu; 0,2 % no kadastrālās vērtības 
daļas, ja tā pārsniedz 40 000 latu, bet ne-
pārsniedz 75 000 latu; 0,3 % no kadastrā-
lās vērtības daļas, ja tā pārsniedz 75 000 
latu.

Saskaņā ar likuma „Par nekustamā 
īpašuma nodokli” 3. panta 31. punktu ir 
noteikts arī  minimālais nodokļa maksā-
jums 5 latu apmērā katram nodokļa mak-
sātājam katrā pašvaldībā, kuras teritorijā 
atrodas īpašums. Ja Jūsu nekustamajiem 
īpašumiem aprēķinātais nodoklis konkrē-
tās pašvaldības ietvaros ir mazāks, tad 
Jūsu maksājums gadā būs 5 lati.

Saskaņā ar minētā likuma normām, 
personām, kurām ir piešķirts trūcīgās 
personas statuss, tiek piešķirti nodokļa 
atvieglojumi par mājokli 90% apmērā. 
Savukārt personām, kurām ir piešķirts 
maznodrošinātās personas statuss tiek 
piešķirti atvieglojumi, saskaņā ar pašval-
dības saistošajiem noteikumiem. 

Nekustamā īpašuma nodoklis saska-
ņā ar likumu „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” ir jāmaksā neatkarīgi no tā vai 
nekustamais īpašums ir īpašumā, valdīju-
mā vai tiek nomāts no pašvaldības. 

Ingrīda Juško, 
NĪ administratore

Par nekustamā 
īpašuma nodokli 
2010. gadā

Iesaki savu Gada cilvēku!
Goda nosaukuma piešķiršana
9. Goda nosaukumu piešķir:
9.1. par darbiem, kas paveikti iepriek-

šējā gadā vai nopelniem ilgākā laika pos-
mā;

9.2. par sevišķi nozīmīgu ieguldījumu 
pagasta attīstībā, tās izpētē un kultūrman-
tojuma apzināšanā;

9.3. ilggadīgi un ar lieliem panāku-
miem strādājuši Ošupes pagastā, veici-
nājuši pagasta izaugsmi kopumā;

9.4. ieguldījumu pagasta un iedzīvotā-
ju labklājības nodrošināšanā var novērtēt 
kā „Mūža ieguldījumu”;

9.5. personām, kuras kļuvušas par au-
toritātēm pagastā, ieguvušas popularitāti 
iedzīvotāju vidū ar savu darbu, uzskatiem 
un uzvedību.

10. Konkursa „Ošupes pagasta Gada 
cilvēks” ietvaros piešķir nominācijas:

10.1. par ieguldījumu pagasta kultū-
ras dzīves attīstībā un popularizēšanā;

10.2. par ieguldījumu pagasta izglītī-
bas attīstībā;

10.3. par ieguldījumu pagasta sabied-
riskajā dzīvē;

10.4. par ieguldījumu pagasta uzņē-
mējdarbības attīstībā;

10.5. par ieguldījumu labdarībā;
10.6. par ieguldījumu pagasta sporta 

dzīves attīstībā un popularizēšanā;
10.7. par mūža ieguldījumu.
11. Personas, kurām apbalvojums jau 

piešķirts, uz goda nosaukumu atkārtoti 
var pretendēt ne agrāk kā pēc 5 gadiem.

Apbalvojuma pasniegšana
  12. Apbalvojumu paraksta un pa-

sniedz pagasta pārvaldes vadītājs Latvi-
jas Republikas proklamēšanas gadadie-
nas svinīgajā pasākumā.

13. Apbalvotās personas ieraksta 
Ošupes pagasta Goda grāmatā.

  
Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs 

A. Šķēls

Madonas kultūras namā š. g. 19. decem-
brī notiks pasākums, kurā tiksies Madonas 
novada ievērojamākās ģimenes. 15 pagasti 
– 15 ģimenes, kuras izvirzījuši paši pagas-
ta iedzīvotāji. Pasākumu organizē Latvijas 
Kultūras koledžas studente Signe Smirnova 
sadarbībā ar Madonas kultūras namu.

Mēs katrs ar vārdu ģimene saprotam 
ko citu – šajā pasākumā atklāsies cik gan 
dažādas spēj būt ģimenes. Ģimene ir mūsu 
pamats un saknes. Madonas novada pa-

Ziņas no 
feldšerpunkta

Ģimenes ārsts R. Rudzāts Degum-
nieku feldšerpunktā apmeklētājus pie-
ņems 27. oktobrī no 12.00 līdz 15.00.

Lūgums iepriekš pieteikties pie S. Sau-
lītes pa tālruni 22023737 vai 64894203, 
26302822.

Sarmīte Saulīte

gastu iedzīvotāji tiek aicināti aizpildīt anketu 
savā pagastā, kurā ir jānorāda un jāapraksta 
ģimene, ar kuru būtu jāiepazīstina viss Ma-
donas novads!

Anketas var saņemt un aizpildīt pie kul-
tūras darba organizatores Ilzes Melngailes.

Pasākuma organizators:
Signe Smirnova

Mob.tel.: 28615963
E-pasts: signe_smirnova@tvnet.lv
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NOTIKUMI

Sagaidot 
jaunu gadu

Viens objekts pabeigts, bet darbi turpinās
1. oktobrī Degumnieku pamatskolā pēc 

remonta atklāta sporta zāle. LAD projekta ie-
tvaros sporta zālei nomainīti logi, izbūvētas 
jaunas skatītāju tribīnes ar 145 vietām. Veikta 
sporta zāles sanitāro mezglu un ģērbtuvju re-
konstrukcija.

Darbus apzinīgi veikusi SIA „Spāre Būvfir-
ma” no Vietalvas, ar ko izveidojusies laba sa-
darbība.

Intensīvs darbs rit skolas stadionā, kur 

„Nama māte, atver durvis, tev trejādi vie-
si brauca – vieni naudas devējiņi, otrie darba 
veicējiņi, trešie baltie bāleliņi – visi sportot gri-
bētāji.”

1. oktobrī Degumnieku pamatskolā notika 
nozīmīgs pasākums – durvis vēra rekonstruētā 
sporta zāle, kas ir arī dāvana skolotājiem ama-
ta svētkos.

Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs Aigars 
Šķēls veikt godpilno misiju – svinīgi pārgriezt 
sarkano lenti, aicināja nama saimnieci – De-
gumnieku pamatskolas direktori Ināru Loginu.

- Šis ieguvums nav aprēķināms naudā, bet 
cilvēku labajās sirdīs. Ir prieks, ka tagad mums 
ir šāda sporta zāle. Lielu lielais paldies Aigaram 
par paveikto, saka skolas direktore Ināra Logi-
na, kura ir kaislīga volejbola cienītāja.

Atklājot sporta zāli, ar Atzinības rakstu un 
pateicības vārdiem tika godināta būvfirma SIA 
„Spāre Būvfirma” un vadītājs Aigars Poma-
zanovs, kas ar  neatlaidīgu un kārtīgu darbu 
panākuši sen izlolotās ieceres realizāciju.

Priecāties par sporta zāli kopā ar skolotā-
jiem un skolēniem bija aicināti visi.

Svētku reizē ieradušies sveikt bija arī Ma-
donas novada domes priekšsēdētāja vietnieks 
Agris Lungevičs, Madonas novada pašvaldī-
bas sabiedrisko attiecību speciāliste Dzintra 
Stradiņa un Lubānas novada pašvaldības iz-
pilddirektors Ivars Bodžs.

- Sporta zāle radīs jaunas iespējas skolē-
nu, pagasta un novada attīstībai. Aktīvs dzī-
vesveids ir dzīvesprieka avots. Par sporta zāli 
priecājas gan skolēni, gan pieaugušie, teic 

 Šogad „Liepsalās" 18. septembrī notika jau 
divpadsmitie Karoga svētki. 

- Ir gandarījums, ka gadu gaitā izdevies 
noturēt aizsāktās tradīcijas. Ir aizdegta, sagla-
bāta Ticības liesma, lai „Liepsalas" kalpotu kā 
patriotiskās audzināšanas vieta latviešu tautas 
jaunajām audzēm, kā to savulaik vēlējās Ārijas 
kundze. Ir noslēgts četrpusējais vienošanās lī-
gums, par ko jāpateicas domubiedriem un īpaši 
Ošupes pagasta pārvaldes vadītājam Aigaram 
Šķēlam par patriotismu un lietišķo attieksmi 
„Liepsalu" uzturēšanā. Atbalstu saņemam no 
Latviešu Virsnieku apvienības vīriem, Pulkveža 
Oskara Kalpaka piemiņas fonda (POKPF) un 
jaunās saimnieces Anitas Kalpakas-Borovko-
vas. Neviens cits jau te nebrauks un mūsu vietā 
nedarīs. Mums, skolotājām – Anitai Tropai, Mu-
dītei Bodžai – un visiem kolēģiem Degumnieku 
pamatskolā šis jau ir divpadsmitais darba gads 
„Liepsalās". Arī Lubānas, Barkavas skolu kolēģi 
allaž ir pretimnākoši, – uzsvēra pasākuma vadī-

notiek futbola laukuma rekonstrukcija un dre-
nāžas sistēmas izbūve. Ošupes pagasta pār-
valdes vadītājs Aigars Šķēls skaidro: „Te tiks 
izbūvēts skrejceļš un tiks izveidots lielais spor-
ta laukums. Ja laika apstākļi atļaus, šoruden 
tiks iesēts zālājs. Projektu īsteno SIA „MTE” 
un izskatās, ka darbi tiks paveikti laicīgi līdz 10. 
oktobrim.”

     Darbi ieilguši pie projekta „Energoefek-
tivitātes paaugstināšana Madonas novada 

izglītības un pašvaldības iestāžu ēkās”, kas 
tiek realizēts ar Klimata pārmaiņu finanšu ins-
trumenta finansiālu atbalstu un kura ietvaros 
Degumnieku pamatskolā jāsiltina jumts, ārsie-
nas un jāmaina logi. Jācer, ka tuvākajā laikā 
SIA „CB” tomēr sasparosies un iesākto siltinā-
šanas projektu pabeigs, lai netraucētu mācību 
darbu skolotājiem un skolēniem.

Ilze Purpļeviča

Pēc rekonstrukcijas atklāj sporta zāli

Skolas direktore Ināra Logina svinīgi pārgriež lentu.

Aigars Šķēls.
- Sporta zāle patiešām ir izdevusies skaista, 

turklāt tas ir daudzu lolots sapnis, kurš kļuvis 
par realitāti. Lai piepildās zāles atklāšanā izteik-
tie laba vēlējumi un Degumnieku pamatskolas 
sporta zāle kalpo ilgi un ar panākumiem, prieku 
neslēpj arī Degumnieku pamatskolas sporta 

skolotāja Edīte Zaube.
Pēc svinīgajām uzrunām notika draudzī-

bas spēles volejbolā un basketbolā. Volejbo-
lā sacentās Degumnieku komanda pret SIA 
„Spāre” komandu, bet basketbolā Barkavas 
komanda pret Lubānas komandu.

Ilvija Krēsliņa, autores foto

tāja Edīte Zaube. 
Pasākumā piedalījās 20 komandu no De-

gumnieku, Barkavas, Dekšāres, Meirānu Kal-
paka pamatskolas, Lubānas un Cesvaines 
vidusskolas, kā arī tālāki viesi – Kārsavas 303. 
jaunsargu vienība.

Visu dienu turpinājās sacensības discipli-
nētā sportiskā garā. Norisinājās skolu komandu 
militārās stafetes, ko vadīja Alūksnes KS kaprālis 
Andris Čečiņš, kareivji Kristīne Lancmane un Ai-
nārs Sakalovskis. Savukārt Degumnieku pamat-
skolas skolotājas Mudītes Bodžas un Barkavas 
pamatskolas skolotājas Iritas Strodes vadībā 
notika skrējiens „Vienotības aplis". Konkursus 
vadīja arī Degumnieku pamatskolas skolotājas 
Daiga Rubene un Dace Koļesņikova. Dekšā-
res pamatskolas skolotāja Andreja Slavicka un 
Degumnieku pamatskolas futbolista Guntara 
Grīsleja vadībā norisinājās futbola mačs. Bija 
arī erudīcijas konkurss vēsturē un latviskajā dzī-
vesziņā, to organizēja Barkavas pamatskolas 

skolotājas Janīna Liepiņa, Selga Driķe un MVĢ 
skolotāja Anita Tropa.

Karoga svētku svinīgajā izskaņā tika godi-
nāti sacensību uzvarētāji. Par veiksmīgāko star-
tu militarizētajās stafetēs un erudītu konkursos 
5. – 6. klašu grupā goda diplomu „Vienotībā 
ir spēks" pasniedza Kārsavas 303. jaunsargu 
vienībai, kas ieguva 1. vietu. Ar vienādu punktu 
skaitu 2. vietā ierindojās Lubānas vidusskolas 
5. klase un Dekšāres pamatskolas 6. klase, 3. 
vietā – Dekšāres pamatskolas 5. klase un Ces-
vaines vidusskolas 5. klase. 7. – 9. klašu grupā 
1. vietu ieguva Degumnieku pamatskolas 8. kla-
se, 2. vietā – Dekšāres pamatskolas komanda 
„Taigeri", 3. – Meirānu Kalpaka pamatskolas ko-
manda „Meirāni".

Koncertu sniedza dejotāji no Lubānas un 
dziedātāji no Degumniekiem. Svētku dalībnie-
kiem bija arī iespēja nobaudīt Alūksnes KS lau-
ka virtuves pusdienas.

Ilvija Krēsliņa

Karoga svētki „Liepsalās” notiek jau  divpadsmito reizi 



2010. gada OKTOBRIS4

SKOLAS ZIŅAS

Jauno mācību gadu Degumnieku pamat-
skolas skolēni, skolotāji un vecāki uzsākuši ar 
svētku noskaņojumu, kāri pēc zināšanām, dar-
baprieku, sapņiem, mērķiem un idejām. 

Zināšanas Degumnieku pamatskolā (1. – 9. 
klasē) apgūst 77 skolēni. Skolā tiek nodrošinā-
ta arī pirmsskolas izglītības apguve. Jaunajā 
mācību gadā obligāto piecgadīgo un sešgadī-
go apmācību uzsāka 16 bērnu. Turpina darbo-
ties 2 – 4 gadu vecuma grupiņa, ko apmeklē 
17 mazo bērniņu. Savas mācību gaitas šogad 
uzsāka 10 pirmklasnieku.

Kā jau ierasts, arī šogad trešdienās vecāki  
būs laipni gaidīti skolā uz atklāto durvju dienu, 
lai piedalītos mācību stundās un vērotu mācību 
darbu, jo kopīgais uzdevums ir rūpes par bēr-
niem, kas ir vislielākā bagātība.

Sākoties jaunajam mācību gadam, gribas 
vēlēt, lai šis laiks skolotājiem ir radošām do-
mām pārpilns, lai pietiek spēka un entuzias-
ma. Vecākiem – lai bērnu skolas gaitas sniedz 
gandarījumu un prieku, bet skolēniem – labas 
sekmes mācībās, strādāt radoši un mērķtiecīgi, 
krāt zināšanas, kas būs nepieciešamas nākot-
nē, būt sabiedriski aktīviem, sportot, dziedāt, 
līdzdarboties mākslas pulciņos, deju kolektīvos.
Izmantot visas iespējas, kādas sniedz skola.

Ilvija Krēsliņa

Sācies jaunais 
mācību gads

1. oktobrī Degumnieku pamatskolā notika 
Skolotāju dienai veltīts pasākums.

Tā patiešām bija gaidīta diena, it īpaši pa-
šiem skolotājiem.

Tradicionāli 9. klases skolēniem bija iespē-
ja iejusties skolotāju, direktora un citu skolā 
svarīgu cilvēku amatā.

Jaunie skolotāji – „direktors” Alvils Juško, 
„direktores vietniece mācību darbā” Laima Ķe-
vere, kā arī citi „pedagogi”, jaunos pienākumus 
veica godam un ar pilnu atbildības sajūtu.

„Skolotāja” Elvita Melngaile pastāstīja:  
Man bija liels prieks vadīt stundu un būt audzi-
nātājai 3. – 4. klasei. Domāju, ka man izdevās, 
protams, bija dažas niansītes, bet bez tām jau 
neiztikt un no tām mācās.

Pēc stundām notika svinīgais pasākums 
skolotājiem. Katram pedagogam bija pavado-
nis, kurš to ieveda aktu zālē.

Atzīmē Skolotāju dienu

Sveicam pirmklasniekus uzsākot jauno mācību gadu!

Mācības 1. klasē uzsākuši: 
Džuljeta Delfi na Broka, Kristīne Čevere, Alī-

na Kļaviņa, Ēvalds Miglāns, Agnese Ozoliņa, 
Inese Stepaņenko, Linda Stepaņenko, Ronalds 
Ščuckis, Ērika Tolše, Sergejs Markuss Trops. 
Klases audzinātāja Anita Pauliņa.

Mirklis no svētku pasākuma.
Svinīgo uzrunu teica un skolotājus svētkos 

sveica skolas „jaunā vadība”. Izskanēja ap-
sveikumi un apdziedāšanās. Garu un sirsnīgu 
telegrammu skolotājiem bija atsūtījuši skolēni, 
kas viņus ļoti, ļoti mīl. Skolotājus sveikt bija ie-

radušies arī bijušie skolas absolventi.
Lai  jums spēks un izturība! Lai rudens krā-

su spilgtums palīdz jums saglabāt iedvesmu 
un radošu garu jūsu darba ikdienā!

Ilvija Krēsliņa, autores foto

Degumnieku pamatskola 2010./2011. mācību 
gadā piedāvā interešu izglītības nodarbības
Nr.p.k. Pulciņa nosaukums Klase Diena Laiks Pulciņa vadītājs
1. Tautiskās dejas 1.– 3. kl. pirmdiena 13.45 – 15.45 Daiga Rubene
2. Vides pulciņš 5.– 9. kl. otrdiena 15.30 – 16.30 Ina Gutāne
3. Mākslas studija 

„Saulespinums”
5.– 9. kl. otrdiena 14.50 – 16.50 Māris Šķēls

4. Ansamblis trešdiena 15.30 – 16.30 Ina Gutāne
5. Mākslas studija 

„Saulespinums”
5.– 9. kl. trešdiena 14.45 – 16.45 Māris Šķēls

6. Tautiskās dejas 3.– 6. kl. trešdiena 14.30 – 16.30 Daiga Rubene
7. Tautiskās dejas 5.– 9. kl. ceturtdiena 14.45 – 16.45 Daiga Rubene
8. Tautiskās dejas 3.– 6. kl. piektdiena 14.00 – 15.00 Daiga Rubene
9. Teātra pulciņš 1.– 9. kl. piektdiena 14.00 – 15.00 Anita Pauliņa

9. klases absolventu 
tālākizglītība

Lūznavas profesionālā vidusskola – 2
Barkavas arodvidusskola – 3
Rīgas Tehniskā koledža –1
Viļānu 41. arodvidusskola – 2
Valsts Kandavas lauksaimniecības tehni-
kums – 1
Rēzeknes Valsts ģimnāzija – 1
Rēzeknes mākslas un dizaina vidusskola 
–1
Lubānas vidusskola – 3
Madonas Valsts ģimnāzija –1
Nemācās –1

„Tev sākas liela cilvēka sapņi.
Tu esi pārkāpis slieksni,
Un tagad Tev jāpārkāpj apvārsnis”
/O. Vācietis/
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Pirmsskolas vecuma bērnu deju kolek-
tīvs „Virpulītis” šajā gadā iestudēja muzikāli 
teatrālu deju uzvedumu „Pifa piedzīvojumi”. 
Pirmizrāde notika tepat Degumniekos. Pie-
dalījāmies arī  Aiviekstes svētkos Lubānā, 
kur satikām ne tikai mūsu pašu Pifu , bet 
arī  Lubānas Pifu, kas mūs cienāja ar kon-
fektēm.

3. septembrī mazo dejotāju  kolektīvs 
„Virpulītis” devās uz Stāmerienu, lai pieda-
lītos ikgadējos bānīša svētkos. Tuvāk par 
pašu kolektīvu. „Virpulītis” ir pirmsskolas 
vecuma bērnu deju kolektīvs, ko vada Ilze 
Melngaile. Arī šī burvīgā uzveduma autore 
ir tieši Ilze. Dalību uzvedumā ņem arī pirms-
skolas skolotājas – Una Salmane (Tontons), 
Iveta Šķēle (Agate), Dace Kalniņa (Herku-
less) un Pifa loma mūsu Ilzītei. Jāpiezīmē, ka 
piedalījās arī skolnieki Jānis Šķēls (Dudū) un 
Mārtiņš Šķēls (zaķis). Stāmerienā šī izrāde 
piedzīvoja trešo uzstāšanos. Kaut arī  laiks 
ne īpaši lutināja, garastāvoklis mums labs.

Parasti pēc labi padarīta darba seko at-
pūta, vai ne? Bet mums šoreiz sanāca ot-
rādāk – vispirms baudījām burvīgos priekš-
nesumus – redzējām iluzionistus Daci un 
Enriko Pecolli, mīmus, mazos dziedātājus 
no Gulbenes, pašas māsas Legzdiņas. Un 
tikai pēc tam darījām savu darbiņu – dejo-

„Virpulītis” dejo Stāmerienā
jām. Man, kā kaķim Herhule-
sam, tas bija pa prātam.

Gadījās tā, ka visiem 
ļoti gribējās uzstāties, tāpēc 
pasākums ievilkās. Līdz ar 
to mēs uzstājāmies stundu 
vēlāk kā bija paredzēts. Bet 
arī tas vēl nav nekas, jo ak-
tiertelpā mums kompāniju 
sastādīja dziedošais duets – 
māsas Legzdiņas. Viņām nu 
gan ir laba atmiņa – tik ātri 
atcerējās bērnu vārdus! Pat, 
man kā gudrākajam kaķim, 
tas likās ļoti ātri. Kopā foto-
grafējāmies un galu galā  – 
sadraudzējāmies.

Uzstāties mums vienmēr 
prieks. Un to arī godam izda-
rījām. Tad gan diena galā, ar 
steigu meklējām mūsu busi-
ņu , lai steigtos mājās. Mjau!

Vēl lielum lielais paldies 
Stāmerienas tautas nama 
vadītājai Gaidai Vīksniņai.

Kaķis Herkuless –  
Dace Kalniņa

Inetas Strodes foto

1. septembris ir skolas 
sākuma laiks. Arī pirmsko-
las grupiņas savu darba 
gadu sāk septembrī. Šogad 
tas priecēja ar kuplo bērnu 
pulciņu abās grupiņās. 
Mēs, „Sauleszaķēni”, kopā 
esam 16 , bet mazie draugi 
„Cālēni” ir pavisam 17.

Pirmais septembris vi-
siem svētki. Mirdz acis bēr-
niem, mirdz skolotājiem. Ti-
kai pēc tam sākam strādāt.

Septembrī „Saules za-
ķēni” jau ir paguvuši piedalī-
ties zīmējumu konkursā, ko 
rīkoja  LNT raidījums „Kas 

Skolā gads sākas septembrī
te kastē”. Pagatavot pašus garšīgā-
kos dārzeņu salātus pasaulē. Pad-
raiskoties un vārīt zupu Miķeļdienā 
kopā ar Sila raganiņu (Una Salma-
ne) un Rūķu māmiņu (Iveta Šķēle). 
Aizbraukt kopā ar „Cālēniem” uz 
Liepājas leļļu teātra „Maska” izrādi 
„Draudzēsimies”. 

Pagājis vēl ir tikai septembris. 
Priekšā viss gads, kad mēs varēsim 
izpausties teātra mākslā, zīmēšanā, 
veidošanā, dziedāšanā, dejošanā 
un vēl un vēl. Darbosimies , lai bērni 
augtu radoši , droši un attīstītu katrs 
savu Dieva doto talantu.

Skolotāja Dace Kalniņa, 
autores foto

Skolā notika muzikāla no-
darbība „Tautas mūzikas ins-
trumenti". Jaukā, patīkamā 
gaisotnē mūzikas stundu va-
dīja un ar skolēniem aizrautīgi 
darbojās TV šova „Dziedošās 
ģimenes"”pārstāvis Gunārs 
Igaunis.

Ilvijas Krēsliņas 
teksts un foto 
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Karsto vasaru nomainījis rudens ar tam 
raksturīgajām likstām: klepu, šķavām, kak-
la sāpēm, iesnām.

Bieži vien saaukstēšanās sākas pēc 
salšanas, slapjām kājām, plāna apģērba 
valkāšanas un tamlīdzīgām lietām. Tomēr 
uzskata, ka šie apstākļi maz iespaido sa-
slimšanu vai tās smaguma pakāpi. Liela 
nozīme saslimšanas cēlonī ir nepilnvērtīgs 
uzturs, psiholoģisks stress un cilvēka no-
māktā imūnsisēma. Vairumā gadījumu sa-
aukstēšanās simptomi ir īslaicīgi un norit 
viegli, un var pazust bez īpašas ārstēšanas, 
taču dažiem tā var ieilgt pat līdz 2 nedēļām. 
Šobrīd pie zemās gaisa temperatūras un 
mitruma iespaidā aktīvi ir adenovīrusi un 
paragripas vīrusi. Akūtas augšējo elpceļu 
slimības izplatās tiešā saskarē ar slimu cil-
vēku, kā arī dažādiem sadzīves priekšme-
tiem, piemēram, atbalsta stieņiem vai sē-
dekļu rokturiem sabiedriskajā transportā, 
kāpņu margām, grozu rokturiem veikalos, 
ūdenskrāniem, rotaļlietām bērnudārzos un 
citos veidos vīrusi nonāk deguna gļotādā 
un tur sāk vairoties. Saaukstēšanās simp-
tomi sākas apmēram 10 – 16 stundas pēc 
tam, kad vīruss nonācis degunā. Pirmās 
pazīmes ir neliels sāpīgums vai sausums 
un kairinājums degunā, parādās šķaudī-
šana, deguna aizlikums vai izdalījumi no 

No 1. septembra valsts divpadsmitgadī-
gajām meitenēm apmaksā vakcināciju pret 
dzemdes kakla vēzi.

Latvijā jau vairākus gadus pieejama vak-
cīna, kas aizsargā sievietes no cilvēka pa-
pilomas vīrusa (CPV) darbības bīstamajām 
sekām nākotnē – dzemdes kakla vēža. Līdz 
šim tā bija par maksu, tādēļ vecākiem viņu 
meitas profilaktiskā potēšana (kursā – 3 vak-
cīnas) izmaksāja apmēram 200 latu. Kopš 1. 
septembra 12 gadu vecumu sasniegušās 
meitenes vakcinēs par brīvu. 

Valsts apmaksāts vakcinācijas kurss ar 
vakcīnu "Cervarix" šogad un arī turpmāk pie-
nākas visām meitenēm, kurām 1. septembrī 
ir 12 gadi. Tās, kas pārsniegušas šo vecumu, 
piemēram, 13. dzimšanas diena nosvinēta 
šā gada augustā, potes bez maksas nevarēs 
saņemt. Arī tad, ja vecāki izlems savu meitu 
potēt ar otru valstī pieejamo un reģistrēto vak-
cīnu "Gardasil", par to būs jāmaksā pašiem. 

Pieņemšanas laiki:
Ginekologs Anita Prušakeviča  treš-

dien 9.00 – 13.00 iepriekšēja pieteikšanās 
pa tālr. 64894115

Rentgens pirmdien, trešdien, piektdien 
8.30 –11.30

Biedrība sieviešu klubiņš „Rūtiņas” ie-
sniedza  Madonas novada fondam uz ELF-
LA (Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai) pasākumu „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes veicinā-
šana vietējo attīstību stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” projektu Nr. 10-05-LL15-L413202-
000003 „Izglītības un brīvā laika pavadī-
šanas centra izveide lauku iedzīvotājiem 
Ošupes pagastā”, kurš ir guvis finansiālu 
atbalstu. Projekta  mērķis ir aprīkot telpas 
ar jaunākajām informācijas tehnoloģijām, 
nepieciešamo inventāru, semināru,  kursu, 
apmācību organizēšanai un brīvā laika pa-
vadīšanai. 

Biedrības sieviešu klubiņš „Rūtiņas” 
valdes priekšsēdētāja I. Gutāne

Kas jāatceras par 
platību maksājumu 
saņemšanu

Saskaņā ar Ministru kabineta 2007. 
gada 17. aprīļa noteikumiem Nr. 269 „Kār-
tība, kādā tiek piešķirts valsts un Eiropas 
Savienības atbalsts lauksaimniecībai tiešā 
atbalsta shēmu ietvaros”, sākot ar 2011. 
gadu pretendentiem, lai saņemtu platību 
maksājumus, ir jābūt reģistrētiem kā no-
dokļu maksātājiem.

SIA Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centrs

Izvēle izdarīta
10. Saeimas vēlēšanas noslēgušās. 

Ošupes pagastā kopā nobalsojuši 393 
vēlētāji. Četras vēlēšanu zīmes atzītas par 
nederīgām. Par katru kandidātu sarakstu 
nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits :

Vienotība (2) – 157
Zaļo un Zemnieku savienība (6) – 129
Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – 
„Tēvzemei un Brīvībai/LNNK (12) – 33
„ATBILDĪBA- sociāldemokrātiska politisko 
partiju apvienība” (9) – 22
Partiju apvienība „Par labu Latviju” (8) 
– 16
Politisko partiju apvienība „Saskaņas 
Centrs” (4) – 14
„Ražots Latvijā” (3) – 5
Kristīgi demokrātiskā savienība (13) – 4
„PCTVL – Par cilvēka tiesībām vienotā 
Latvijā” (1) – 2
„Tautas kontrole” (5) – 2
„Par prezidentālu republiku” (7) – 2
„Pēdējā partija” (11) – 2
Partija „Daugava – Latvijai” (10) – 1

Aiva Kangare, 
vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētāja

Projekts gūst 
finansiālu atbalstu

Rudens – vīrusu laiks
tā. Parādās klepus, galvassāpes, vispārējs 
nespēks, balss piesmakums, paaugstinās 
temperatūra, spiediens vai pat sāpes ausī, 
jo deguna dobums un vidusauss iekaisums 
ir savstarpēji savienoti.

Ārstēšanas mērķis parasti ir šo simpto-
mu mazināšana. Ieteicams miera atpūtas 
režīms, liela šķidruma daudzuma lietošana  
(1,5 – 2 litri diennaktī pieaugušam cilvē-
kam). Efektīvas ir kumelīšu tvaiku inhalāci-
jas, sūkājamas pastilas sāpošam kaklam, 
karstu dzērienu lietošana. Uzturā vēlams 
vairāk lietot skābpiena produktus, jo tie 
satur mikroorganismus, kas stimulē cilvēka 
imūnsistēmu. Tāpat ieteicams lietot svaigus 
kāpostus, ķiplokus, lociņus, citrusaugļus, 
dzērvenes, cidonijas, medu.

Iesaku – vismaz astoņu stundu nakts 
miegu, fiziskās aktivitātes un dažādas no-
rūdīšanās procedūras. Jāizvairās no ilgs-
toša stresa, pārpūles, pārguruma. Bet, ja 
saaukstēšanās simptomi nemazinās 3 – 4 
dienās, jāmeklē ārsta palīdzība.

Sarmīte Saulīte

Meitenes potēs bez maksas
 Par jaunajām bezmaksas potēm vecā-

kus informēs ģimenes ārsti, kuru pienākums 
ir sekot līdzi bērnu imunizācijas kalendāram. 
Savukārt vecāki pieņems lēmumu par potē-
šanu un kur to darīt – skolā vai pie sava ģi-
menes ārsta.

Kā vakcīnas blaknes tiek minēts neliels 
pietūkums vai apsārtums injekcijas vietā, gal-
vassāpes, muskuļu sāpes, nogurums. Retos 
gadījumos var būt alerģiska reakcija, kas pa-
rādās uzreiz pēc potes saņemšanas. 

Lai izveidotos aizsardzība, sešu mēnešu 
laikā meitenei jāsaņem trīs vakcīnas, kuras 
injicē augšdelma muskulī. 

Vakcinācija pret CPV ieviesta Austrijā, 
Beļģijā, Francijā, Grieķijā, Itālijā, Lielbritānijā, 
Luksemburgā, Portugālē, Spānijā, Šveicē, 
Vācijā. 2009. gadā to sāka Dānijā un Rumā-
nijā, šogad – arī Zviedrijā, Slovēnijā un Īrijā.

Sagatavoja Ilze Purpļeviča

Lubānas veselības un sociālās aprūpes centrs

Ambulatorais dienests (medicīniskie pakalpojumi)
(Oskara Kalpaka iela 12, Lubāna, Lubānas novads, LV-4830)

Laborante Dzintra Ķaune pirmdien, 
trešdien, piektdien 8.30 – 12.00

Fizikālā terapeite Dzintra Ķaune pirm-
dien, trešdien, piektdien 12.00 – 14.00
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BIBLIOTĒKAS ZIŅAS

Bērnu žūrijai šogad desmitais gads. Bet 
Degumnieku bibliotēka šajā programmā 
„Bērnu žūrija 2010” piedalīsies jau astoto 
reizi. Lasīsim  jaunākās grāmatas un snieg-
sim savu vērtējumu par tām. Katrā vecuma 
grupā lasītājiem vērtēšanai tiek piedāvātas 
sešas grāmatas, trīs no tām ir iespējams aiz-
vietot ar grāmatām no citas vecuma grupas 
kolekcijas.

Apstiprinājumu no Valsts Kultūrkapitāl-
fonda par Bērnu žūrijas 2010 atbalstu saņē-
mām, bet bez reālām iespējām iegādāties 
grāmatas. Arī pašvaldību budžetā šogad 
grāmatām atvēlēts tik mazs finansējums, ka 
varētu atļauties tikai dažas grāmatas, bet ne 
visu kolekciju- 24 grāmatas. Tāpēc es mek-
lēju iespēju, kā tikt pie visām grāmatām. Un 
atradu! „Mājas Viesī” izlasīju par Rietumu 
bankas labdarības fonda un „Latvijas Avī-
zes” izsludināto projektu konkursu „Sprīdis 
labākai dzīvei”. Projektu uzrakstīju un tas tika 
atbalstīts! Tāpēc ar jauno grāmatu kolekciju 
esam nodrošināti pilnībā. Atliek tikai ķerties 
pie lasīšanas. Jāteic gan, ka lasīšana jau rit 
pilnā sparā. Bet vēl ir iespējas visiem, kas 
vēlas doties aizraujošā piedzīvojumā, nākt uz 
bibliotēku, aizpildīt anketu, kurā ikviens lasī-
šanas eksperts apņemas izlasīt un novērtēt 
6 grāmatas.    

1. – 2. klašu bērniem tiek piedāvātas jau-
kas, krāsainas grāmatiņas. Viena no tām ir 
Sergeja Kozlova grāmata „Ezītis miglā”, kas 
uzrunās arī daudzus vecākus. Izzinoša ir Jura 
Zvirgzdiņa grāmata „Pele, Punkts un Gūten-
bergs”. Rakstnieks pasakas formā stāsta par 
ābeces tapšanu, grāmatu iespiešanu un iz-
gudrotāju Gūtenbergu. Ar drosmīgo un pie-

Rakstniecei Kelīnai Klānai līdz šim piede-
rēja četras grāmatas: 1997. gadā izdotā „Slo-
ta no tīreļa mirtēm", pēc tam „Baltā odze", 
„Klūrgu sūnākļa rēgs" un „Maizīte un zvaig-
znīte". Tad sekoja samērā ilgstošs darbs pie 
romāna „Trīs vītušas rozes". Šis intriģējošais 
un savdabīgais romāns bija izlasāms turpinā-
jumos „Latvijas Avīzes" 32 numuros no 28. 
maija līdz 14. jūlijam. Nu tas iznācis atsevišķā 
grāmatā.

2005. gada pavasarī  Degumnieku tau-
tas nama amatierteātris skatītājiem piedāvā-
ja pirmizrādi K. Klānas darbam „Trīs vītušas 
rozes” (režisore Ināra Logina). Izrāde panā-
kumus guva Meirānos, Barkavā, Saikavā un 
citur. 

Kas tad ir šīs trīs vītušās rozes? Tās ir trīs 
sparīgas Ošupes pagasta sievas labākajos 
gados – bijušās kolhoza lopkopes, darba 
pirmrindnieces, savā laikā ne mazumu cildi-
nātas un godinātas. Nevienai no viņām nav 
bijis ne vīra, ne bērnu, tikai nemitīgs smags 
un netīrs darbs gan kūtī pie govju tesmeņiem, 
gan uz lauka, audzējot un kopjot lopbarības 
saknes, ar ko piebarot lopiņus, lai būtu bran-
gāks piena ezeriņš. Pēc aiziešanas pensijā 

Bērnu žūrija – brīvbiļete piedzīvojumu pasaulē

dzīvojumus alkstošo leduslācēnu iepazīsie-
ties grāmatā „Leduslācēns Ille”. 

3. – 4. klašu bērnus vienaldzīgus neat-
stās Žaka Frīnsa grāmata „Skolotājs Jāps var 
visu”. Kurš gan negribētu sev tādu skolotāju 
kā skolotājs Jāps? Visi zina, ka viņš ir pats 
labākais, taisnīgākais, jautrākais un mīļākais 
skolotājs pasaulē! Grāmata „Koralīna”, tās 
autors Nīls Geimens, stāsta par drosmīgu 
un attapīgu meiteni, kura spēj izglābt savus 
vecākus. Skolēni varēs izlasīt grāmatu par 
lāci Bruni, Ievas Samauskas dzejoļu grāmatu 
„Pilsēta no A līdz Z”, Māras Cielēnas aizraujo-
šo grāmatu „Ērmiņu ceļojums”, kurā Jabūts 
un Janebūts iekļūst dažādos notikumos. Ine-
ses Zanderes bilžu stāstos „Latviešu zvēri” 
uzzinām, ka viņi ir tepat mums blakus un ir tik 
līdzīgi latviešu cilvēkiem.

5. – 7. klašu skolēnus bibliotēkā gaida 
grāmata par Mareku Vasarraibumiņu, kurš 
mistiskā kārtā pazūd. Zēna meklēšanā ie-
saistās detektīvi. Igauņu rakstnieks Andruss 
Kivirehks mums piedāvā sirsnīgu grāmatu 
par Sirli un Sīmu, par viņu sapņiem un noslē-
pumiem. Detektīvstāsta elementi un noslēpu-
mi ir Māra Runguļa grāmatā „Kaķu ģenerā-
lis”. Kas ir Momo? Atbilde ir Mihaela Endes 
grāmatā „Momo”. Tā ir maza meitenīte, kura 
dzīvo veca amfiteātra drupās. Cilvēki tiecas 
pie viņas, jo Momo piemīt brīnumainas spē-
jas ieklausīties cilvēkos.

Čaklākie lasītāji jau izlasījuši Sūzenas 
Kolinsas grāmatu „Bada spēles”. Tā ir vie-
na no Bērnu žūrijas kolekcijas grāmatām, 
kas jālasa 8. – 9. klašu skolēniem. Tāpat 
skolēnus gaida arī Lauras Dreižes grāma-
ta „Pūķa dziesma”, kur ir daudz aizraujošu 
piedzīvojumu. Megijas Stīvoteras grāmatas 
„Lamento” galvenā varone ir 16–gadīgā Dīr-
dre Monogana. Viņa ir brīnumaini talantīga 
mūziķe. Jauniete uzzina, ka ir arī āboliņroce 
– tā, kura spēj saskatīt fejas. Par mūsdienu 
jauniešu savstarpējām attiecībām ir rakstīts 
latviešu autores Ievas Plūmes grāmatā „Tau-
riņpasaule” un Annas Strautnieces grāmatā 
„Severīna”.

Grāmata esi tu pats 
Un visa pasaule plašā – tā saka dzejnieks 

Jāzeps Osmanis.
Ja tev patīk lasīt, iesaisties Bērnu žūrijā 

un kļūsti par bērnu žūrijas ekspertu! Un arī 
tev atvērsies plašā pasaule. 

Bibliotēkas vadītāja Ināra Kokare

Iznākusi Kelīnas Klānas piektā grāmata 
jestrie sievuki Lillis, 
Ievuks un Vijolītis 
nolemj turpināt 
dzīvot dzīvu dzīvi, 
meklē un atrod 
iespēju spīdēt ne 
tikai pagasta ļaužu 
vidū, bet arī pārno-
vados. 

Autore grā-
matas nobeigumā 
saka tā: „Man ļoti 
negribētos, ka ša-
jos sarežģītajos 
dzīves apstākļos, manu radīto tekstu lasot, 
kādam, jau tā ne īpaši priecīgā prātā esot, 
vēl papildus uzmāktos skumjas, garlaicība, 
vai citas līdzīgas emocijas. Man ļoti kārojas, 
lai katram lasītājam, sekojot līdzi „trīs vītušo 
rožu" dzīves raizēm un īsiem pieticīgas laimes 
brīžiem, lūpas sāktu kutināt nerātns smieklu 
velniņš. Šajā nolūkā esmu centusies valodu 
ritināt maķenīt everģēlīgā manierē.”

Ilze Purpļeviča



APSVEIKUMI, INFORMĀCIJA

Mēs klusējot paliekam...
Vēji šalko un mierina mūs,
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Ir, bija un būs.

MIRUŠI:
Evalds Šķēls

(06.01.1936. – 03.08.2010.)

Jānis Pērle
(11.07.1944. – 21.08.2010.)

Leontīna Čevere
(01.11.1925. – 31.08.2010.)

Staņislavs Jedušs
(31.07.1950. – 25.09.2010.)

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Ilze Purpļeviča 

Tel. 64829700, 22451599
E-pasta adrese: ilzepurplevica@ inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā
Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.

LĪDZJŪTĪBA

Noderīga 
informācija

Eiropas Savienības strukturālie fondi 
www.esfondi.lv
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu 
ministrija www.raplm.gov.lv
Finanšu ministrija www.fm.gov.lv
Bērnu un ģimenes lietu ministrija 
www.bm.gov.lv
Zemkopības ministrija www.zm.gov.lv
Lauku atbalsta dienests www.lad.gov.lv
Latvijas investīciju un attīstības aģentūra 
www.liaa.gov.lv
Sociālās palīdzības fonds www.spf.lv
Latvijas vides investīciju fonds www.lvif.
gov.lv
Latvijas pašvaldību savienība www.lps.lv
Sabiedrības integrācijas fonds www.lsif.lv
Valsts Kultūrkapitāla fonds www.kkf.lv
Latvijas kultūras fonds www.lkf.lv
Valsts reģionālās attīstības aģentūra 
www.vraa.gov.lv
Valsts izglītības attīstības aģentūra 
www.piaa.gov.lv
Nodarbinātības valsts aģentūra 
www.nva.lv
Valsts darba inspekcija www.vdi.lv
Valsts ieņēmumu dienests www.vid.gov.lv
Pārtikas un veterinārais dienests 
www.pvd.gov.lv

Šomēnes pāriesim uz 
ziemas laiku

Pāreja uz ziemas laiku
notiks 2010. gada 31. oktobrī pulk-

sten 4 (naktī no sestdienas uz 
svētdienu), kad pulksteņa rādītāji 
būs jāpagriež par vienu stundu 

atpakaļ.

Man nogura dvēselīte,
Šai saulē dzīvojot.
Dod, Dieviņ, vieglu dusu
Baltā smilšu kalniņā.
Izsakām līdzjūtību Zinai ar ģimeni, 
pavadot brāli Staņislavu smiltājā.

Tavas „Orhidejas”

Svecīšu vakars 
Krievbirzes kapos 

          9. oktobrī plkst. 18.00

Lai Laima tev ieliek šūpulī prieku,
Lai ziemas dāvā visbaltāko sniegu,
Lai pelīte atvelk vissaldāko miegu,
Un pats lai Tu izstaro gaišumu liegu!
  /K. Apškrūma/

1. jūnijā Vinetas Biksānes un 
Ilvara Āboliņa ģimenē piedzimis 

dēliņš Markuss

12. jūnijā Kristīnes Ormanes 
ģimenē piedzimis dēliņš Arvis

24. augustā Ineses un Mareka 
Krēsliņu ģimenē piedzimis 

dēliņš Toms

APSVEICAM!
Ošupes 
pagasta 
pārvalde

ATGĀDINĀJUMS
Sākoties gada tumšākajam 
laikam, neaizmirsīsim
lietot atstarotājus, 
jo nekas nevar būt 
svarīgāks par 
cilvēka dzīvību.

Piegādā picas
Lubānā, kafejnīcā

„GARŠĪGS”
Piedāvājumā garšīgas, dažādu veidu 
picas. Iespējama piegāde gan darba 

vietā, gan mājās. 

Piegādes tālr. 
20008865

Dārza darbi oktobrī
Uz „Latvijas Avīzes” lasītāju jautājumiem at-

bild fi topatoloģe Māra Kilēvica. Varbūt noder!
Kuri darbi noteikti jāveic tagad, rudenī?
Oktobris ir vislabākais stādīšanas laiks 

ogulājiem, augļkokiem, dekoratīvajiem kokiem 
un krūmiem. Tos labāk stādīt rudenī, lai var ie-
sakņoties. Arī pavasarī var stādīt, taču tad koki 
un krūmi ir jālaista, bet šobrīd tas nebūs jāda-
ra. Tiesa, tas attiecas uz Latvijā audzētiem stā-
diem. Par laiku, kad pārstādīt ievestos stādus, 
labāk apvaicāties stāda pārdevējam.

Pašlaik ir piemērotākais laiks rakt apdobes, 
īpaši kauleņkokiem, lai neieviestos ķiršu muša 
un citi kaitēkļi. Tie šobrīd sāk kūņoties augsnē. 
Daba vēsta, ka šogad būs silta ziema – viena 
pazīme ir tā, ka kokiem lapas dzeltē vienmērīgi. 
Ja bērzam lapas krīt ap koku, tad būs barga 
ziema, taču šogad vējš lapas nes pa gaisu. 

Kad labāk pārstādīt maijrozītes?
Tas ir izturīgs augs, tādēļ maijrozītes var 

pārstādīt gan vasarā, gan pavasarī, gan rudenī.
Vai drīkst jau segt rozes?
Nē, to noteikti nedrīkst, jo rozes izsūt. Ro-

zes drīkst segt tikai pēc sala iestāšanās (parasti 
novembra sākumā). Tām apgriež svaigos dzinu-
mus un uz sakņu kakliem uzber sausu kūdru vai 
granti. Kad zeme sāk salt, tad liek skujas. 

Ko darīt ar mārtiņrozēm, ja tās tagad sā-
kušas ziedēt?

Tās ir jāliek podiņos un jānes telpās.
Kā dārza mellenes jeb krūmmellenes la-

bāk ieziemot?
Ja ir iestādīti jauni stādi, tad var saknēm 

uzmest skujas. Taču dārza mellenes garšo 
zaķiem un stirnām, tādēļ būtu vajadzīga sēta 
apkārt. Var likt arī „Tubex” caurules apkārt 
stumbriem, kas ir jaunievedums Latvijā. Tās ir 
ļoti labas. Proti, stumbriem liek apkārt dažāda 
garuma un platuma caurulītes. Tās apvijas ap-
kārt un tā var stāvēt pat trīs gadus. Šīs caurulī-
tes pasargā stumbru arī no sala un saules ap-
deguma. Var izmantot arī senāku metodi. Proti, 
dārza melleņu zarus ar aukliņu sasiet stingrāk 
kopā un visam krūmam uzvilkt virsū tīklveida 
maisu, kas nopērkams veikalā. 

Ābelei ir redzami bojātie zari. Ko darīt ar 
tiem?

Tos jau tagad jāgriež nost, lai kaitēkļi ne-
pārziemo. Galvenais, bojātos zarus neatstājiet 
turpat kokiem tuvumā.

Ko pirms ziemas darīt ar lieliem augļko-
kiem?

Lieliem augļkokiem jākaļķo stumbri, lai pa-
sargātu no krasām temperatūras svārstībām, 
kā arī saules apdeguma un sala. Tāpat ar kaļ-
ķošanu koks tiek pasargāts no kaitēkļiem.

Esmu dzirdējis, ka aļģes dīķī var iznīdēt 
ar kālija permanganāta graudiņiem.

Tas ir aplams apgalvojums, jo kālija per-
manganāts ir dezinfi cējošs līdzeklis un tas no-
teikti aļģes neiznīdēs. 

Vai krūmrozes nepieciešams pirms zie-
mas apbērt ar kūdru?

Nē, tas nav nepieciešams, jo krūmrozes ir 
izturīgas.

Kad var stādīt ziemas ķiplokus?
Īsi pirms sala iestāšanās, aptuveni novem-

bra sākumā.
Kā cīnīties ar pūkainajām bruņutīm uz 

orhidejām?
Nepieciešams ar 70 grādu spirtu orhidejas 

notīrīt. Taču šī pati procedūra jāatkārto vēl di-
vas reizes ik pēc septiņām dienām.

/Latvijas Avīze (07.10.2010), autors: Aivis Vincevs/


